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Literatur zu ehemaligen deutschen Ostgebieten außerhalb des Sammelgebietes                                                                             

(Allgemein, Westpreußen, Pommern, Ostpreußen, Schlesien, Tschechien/ Slowakei, Baltikum, Südosteuropa, Russland, Polen) 

 

1. Allgemein                                                                                                                                                                                                              Stand Dezember 2023                 

Nr. Verfasser/in Titel Verlag/ Ort - Bemerkung Jahr ISBN Seiten Preis 

1 Strauch, Johannes Litauendeutsche Studien: Beiträge zur Ostfrage 
 

Würzburg:  
Holzner Verlag 

1958  93 5€ 

2 Hecker; Hans; Spieler, 
Silke [Hrsg.] 

Deutsche, Slawen und Balten: Aspekte des 
Zusammenlebens im Osten des Deutschen 
Reiches und in Ostmitteleuropa 
 

Bonn: Kulturstiftung der 
deutschen Vertriebenen 

1989 
 

3-88557-072-6 180 3€ 

3 Göttinger Arbeitskreis 
[Hrsg.] 

Dokumente europäischer Leistung in den 
Heimatgebieten der deutschen Vertriebenen 

Kitzingen: 
Holzner Verlag - Dt./ Eng./ Frz./ 
Span. 

1954  24 
(zahlr. 
Tafeln) 

1€ 

4 Göttinger Arbeitskreis 
[Hrsg.] 

Kulturleistungen in den Heimatgebieten der 
Vertriebenen (Deutsche Baukunst im Ost; Bd. 2) 

Würzburg: 
Holzner-Verlag - 4. Aufl. 

1959  8 
(zahlr. 
Tafeln) 

1€ 

5 Göttinger Arbeitskreis 
[Hrsg.] 

Kulturleistungen in den Heimatgebieten der 
Vertriebenen (Deutsche Baukunst im Ost; Bd. 2) 

Würzburg: Holzner-Verlag - 3. 
Aufl. 

1957  8 
(zahlr. 
Tafeln) 

1€ 

6. Wilpert, Friedrich v. Deutsches Land zwischen Oder und Memel 
 

Bund der Vertriebenen [Hrsg.] 1962  72 1€ 

8. Perlick, Alfons Ostdeutsche Bibliographie: Verzeichnis der seit 
1945 erschienenen selbständigen 
Veröffentlichungen 
 

Düsseldorf: Der Wegweiser 1953  155 2€ 

9. Perlick, Alfons Ostdeutsche Bibliographie: Vierter Teil (1956-
1960).  
 
 

Düsseldorf: Der Wegweiser 1962  248 2€ 
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10. Perlick, Alfons Ostdeutsche Bibliographie:  
Fünfter Teil (1961-1963)  
Verzeichnis der von 1961-1963 erschienenen 
selbständigen Veröffentlichungen 
 

Düsseldorf: Der Wegweiser 1965  204 2€ 

11 Müller-Sternberg, 
Robert 

Zwischen Lübeck und Reval: Deutsche 
Geistesgeschichte im Ostseeraum 
 

Oldenburg: Stalling  1964  176 3€ 

12 Kisch, Guido Studien zur Rechts- und Sozialgeschichte des 
Deutschordenslandes  
(Forschungen und Quellen zur Rechts- und 
Sozialgeschichte des Deutschordenslandes; Bd.1) 
 

Sigmaringen: Thorbecke 1973 3-7995-7108-6 164 2€ 

13 Stadtmüller, Georg Geschichtliche Ostkunde: Abriß der Geschichte 
des deutschen und europäischen Ostens 
 

München: Bogen-Verlag 1959  180 2€ 

15 Marzian, Herbert G. 
[Bearb.] 

Selbstbestimmung für Ostdeutschland: eine 
Dokumentation zum 50. Jahrestag der ost- und 
westpreußischen Volksabstimmung am 11. Juli 
1920 
 

Göttingen: Göttinger Arbeitskreis 
e.V. 

1970  128 2€ 

17 Schettler, Albert Zwischen Ostsee und Donau: ein Sach- und 
Lesebuch für den Unterricht in der deutschen 
Ostkunde 
 

Hannover: Jaeger & Co. 1968  579 5€ 

18 Schier, Bruno Hauslandschaften und Kulturbewegungen im 
östlichen Mitteleuropa 
 

Göttingen: Schwartz& Co. - 2. erw. 
Aufl. 

1966  451 10€ 

19 Vereinigte 
Ostdeutsche 
Landsmannschaften 
[Hrsg.] 

Heimat Deutschland Europa: Vorträge gehalten 
auf dem Ersten Bundeskongreß der Vereinigten 
Ostdeutschen Landsmannschaften (VOL) in 
Frankfurt am Main am 1. Juli 1951 
 
 

   92 1€ 
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20.  Brücken zwischen Ost und West: Beiträge Ost-
Mitteleuropas zur europäischen Kultur. Vorträge 
gehalten auf der Herbsttagung des Steinbacher 
Kreises in Krefeld 1960  
 

Düsseldorf: Der Wegweiser 1961  92 1€ 

 

 

2. Westpreußen 

Nr. Verfasser/in Titel Verlag/ Ort - Bemerkungen Jahr ISBN Seiten Preis 

21. Lingenberg, Heinz Oliva – 800 Jahre: von der Zisterzienserabtei zur 
Bischofskathedrale. Abriß der Geschichte des 
Klosters und Ortes Oliva (1186-1986) 
 

Lübeck: Unser Danzig 1986 3-926482-00-1 354 5€ 

22. Rasmus, Hugo Lebensbilder westpreussischer Frauen in 
Vergangenheit und Gegenwart 
 

Münster: Nicolaus-Copernicus-
Verlag 

1984 3-924238-08-1 187 3€ 

24.  750 Jahre Marienwerder: aus der Geschichte von 
Dom, Schloß und Stadt. (Ausstellung des 
Westpreußischen Landesmuseums (DKZW) in 
Münster-Wolbeck vom 01.10.1983-01.01.1984) 
 

Landesmuseum Westpreußen 1983  24 1€ 

26. Echt, Samuel Die Geschichte der Juden in Danzig 
 

Leer: Rautenberg 1972 3-7921-0095-9 282 15€ 

32. Schreiber, Hermann Land im Osten: Verheißung und Verhängnis der 
Deutschen 
 

Augsburg: Weltbild 1995 3-86047-108-2 414 5€ 

36. Kohnert, Hans u.a. Landsmannschaft Westpreußen 1949-1959 Lübeck: Bundesorganisation der 
Landsmannschaft Westpreußen 
[Hrsg.]:  

  47 1€ 
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3. Pommern 

Nr. Verfasser/in Titel Verlag/ Ort - Bemerkungen Jahr ISBN Seiten Preis 

39. Gehrmann, Karlheinz 
[Hrsg.] 

Wir Pommern (Heimat im Herzen) München: Akad. 
Gemeinschaftsverlag 

1951  397, 
XXXII 

5€ 

40. Hoffmann, Egbert A. Pommern heute: ein Reisebericht 
 

München: Gräfe und Unzer 1968  102 2€ 

41. Pommersche 
Landsmannscht 
[Hrsg.] 

Pommern – eine Denkschrift Hamburg: Pommersche 
Landsmannschaft 

Ca. 
1960 

 104 2€ 

42. Ackerknecht, Erwin Pommern Königsstein i. T.: Langewiesche-
Bücherei 

Ca. 
1947 

 47 2€ 

43. Diedrich, Waldemar Frag mich nach Pommern: über 1000 Antworten 
von A-Z 
 

Leer: Rautenberg - 2., korr. Aufl. 1988  272 3€  

44. Heimatkreisausschuß 
Greifenberg [Bearb.] 

700 Jahre Stadt Greifenberg in Pommern Hamburg: Weichert 1962  128 20€ 

45. Pommersche 
Landsmannschaft 
[Hrsg.] 

Pommern-Kalender 1950 Arolsen: Weizacker- Verlag 1949  112 1€ 

46. Neils, Otto Heimatklänge: Frohe Tage und besinnliche Stunden 
in meiner alten Vaterstadt Schlawe 
[Sondernummer Ut Schloag: Heimatblatt für Stadt 
und Kreis Schlawe] 
 

Gießen: Albin Klein Ostern 
1950 

 23 2€ 

48. Granzow, Klaus Typisch Pommern: Heiteres, Besinnliches und auch 
Wissenswertes über das Land am Meer 
 

Frankfurt: Weidlich 1982 3-8035-1146-1 191 2€ 

49. Völker, Eberhard Pommern und Ostbrandenburger 
 

München: Langen Müller 2000 3-7844-2756-1 208 2€ 

50. Ruprecht, Karl Der Landkreis Dramburg: eine Dokumentation, 
Chronik für Heimatfreunde 
 

Dramburg: Heimatkreisverband 1976  384 15€ 
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51. Kürtz, Hans Joachim Pommern 
 

Hamburg: Ellert & Richter Verlag 2000  94 2€ 

52. Gesellschaft für 
Pommersche 
Geschichte [Hrsg.] 

Baltische Studien, N.F. Bd. 46 (1959) Hamburg: von der Ropp 1960  165 1€ 

53. Greifenberg-
Treptower 
Geschichtsverein e.V. 

Beiträge zur Greifenberg-Treptower Geschichte; 1 
(1978) 

Bad Kreuznach: Greifenberg-
Treptower Geschichtsverein 

  42 1€ 

55. Wetzel, Helga [u.a.] 20 Jahre Stiftung Pommern 1967-1986 
 

Kiel: Stiftung Pommern 1986  80 1€ 

56. Eggert, Oskar Geschichte Pommerns Hamburg: Pommersche 
Landsmannschaft 

1959  71 1€ 

58.  20 Jahre Patenschaft: Landkreis Fallingbostel 
Heimatkreis Rummelsburg : Festschrift 
 

Rummelsburg: Landkreis 
Fallingbostel 

1977  80 1€ 

59. Holsten, Robert Die pommersche Flurnamensammlung Köln: Böhlau - selbsterstellte 
Kopie im A4-Format 

1963  230 3€ 

60. Arndt, Ernst Moritz 
u.a. 

Pommern: geliebt und unvergessen. Bilder und 
Gedanken der Erinnerung 
 

Leer: Rautenberg 1989 3-7921-0425-3 174 6€ 
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4. Ostpreußen 

Nr. Verfasser/in Titel Verlag/ Ort - Bemerkungen Jahr ISBN Seiten Preis 

61. Danowski, Jürgen Polen und wir Hamburg: Staats- und 
Wirtschaftspolitische 
Gesellschaft e.V. 

1979  252 2€ 

62. Hennig, Ottfried u.a. 
 

Bayern: 10 Jahre Patenland der Ostpreußen: 
Festakt zum 10. Jahrestag der Übernahme der 
Patenschaft für die Landsmannschaft 
Ostpreußen durch den Freistaat Bayern am 21. 
Oktober 1988 
 

Hamburg: Landsmannschaft 
Ostpreußen 

1988  19 1€ 

63. Landsmannschaft 
Ostpreußen e.V. 

40 Jahre Landsmannschaft Ostpreussen 1948-
1988 
 

Leer: Rautenberg 1988  168 1€ 

64. Riemann, Erhard Volkskunde des Preußenlandes (Der Göttinger 
Arbeitskreis; 19) 
 

Kitzingen: Holzner-Verlag 1952  36 1€ 

66. Landsmannschaft 
Ostpreußen e.V: 

Landsmannschaft Ostpreussen 1948-1968 Leer: Rautenberg   126 1€ 

68. Biernath, Horst Fröhliche Wiederkehr/ eine Jugend in 
Ostpreußen. Zwei Romane in einem Band 
 

Augsburg: Weltbild 1999 3-8289-0262-6 498 3€ 

69. Schulz, Horst In Natangen: der ostpreußische Landkreis 
Preußisch Eylau in 1470 Bildern 
 

Köln: Kreisgemeinschaft 
Preußisch Eylau 

1986 3-9801029-1-2 460 15€ 

70. Arbeitsgemeinschaft 
ehemaliger KAZ-
Mitarbeiter 

Die Königsberger Allgemeine Zeitung: 
Festschrift zum 100. Gründungstag, 1. 
November 1875-1975 
 

Frankfurt a. M.: Hagen 1975  178 1€ 

75. Hermanowski, Georg Nikolaus Kopernikus: zwischen Mittelalter und 
Neuzeit 

Graz: Styria 1985 3-222-11592-3 284 2€ 
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76. Neumann, Rudolf Ostdeutschland unter fremder Veraltung 
1945-1955, Bd.1: Ostpreussen unter 
polnischer und sowjetischer Verwaltung 
 

Frankfurt a.M.: Metzner - 2 Ex. 
vorhanden 

1955  112 1€ 

78. Brock, Paul Ostpreußen: Geschichte und Geschichten 
 

Düsseldorf: NWZ-Verlag 1979 3-88527-013-0 255 1€ 

79. Reinoß, Herbert [Hrsg.] Ostpreußen: Porträt einer Heimat 
 

München: Langen Müller 1980 3-7844-1843-0 347 5€ 

81. Matull, Wilhelm Reise nach Ostpreußen, Westpreußen und 
Danzig: Wiedersehen mit der Heimat heute 
 

München: Gräfe und Unzer  3-7742-3609-7 112 1€ 

83. Koenigswald, Harald v. Heute in Ostpreussen: Briefe 1962-1963 München: Bechtle 1965  111 
  

1€ 

84. Rankl, Maximilian Bibliographie zur Literatur Ost- und 
Westpreußens mit Danzig 1945-1988,  
2 Bände 
 

Bonn: Kulturstiftung der 
deutschen Vertriebenen 

1990 3-88557-077-7  10€ 

86. Hoffmann, Egbert A. Ostpreußen heute: ein Reisebericht 
 

München: Gräfe und Unzer 1967  [91] 1€ 

90. Schulz, Horst Der Kreis Preußisch-Eylau: Geschichte und 
Dokumentation eines ostpreußischen 
Landkreises 
 

Verden (Aller): 
Kreisgemeinschaft Pr. Eylau 

1983  842 30€ 

91 Ipsen, Gunther [Hrsg.] Wir Ostpreußen Salzburg: Akademischer 
Gemeinschaftsverlag 

1950  405, 
XXXII 

5€ 

92. Kibelka, Ruth Ostpreußens Schicksalsjahre 1944-1948 Berlin: Gemini 2014 978-3-86789-
759-4 

362 3€ 

93. Tautorat, Hans-Georg Ostpreußen: Landschaft, Leistung, Schicksal: 
Eine deutsche Provinz im Blickpunkt 
 

Düsseldorf: NWZ-Verlag 1981 3-88527-043-9 256 3€ 

94. Lorck, Carl von [Bearb.] Ostpreussen: eine Erinnerung an Ost- und 
Westpreußen und Danzig 
 

Frankfurt (Main): Weidlich 1967  136 5€ 
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5. Schlesien 

Nr. Verfasser/in Titel Verlag/ Ort - Bemerkungen Jahr ISBN Seiten Preis 

95.  Schlesien: eine Vierteljahresschrift für Kunst, 
Wissenschaft und Volkstum 
Jg. IX (1964) 
XVIII (1973) 
XIX (1974) 
XX (1975) 
XXI (1976) 
XXII (1977) 
XXIII (1978) 
XXIV (1979) 
XXV (1980) 
 

    1€ 
pro 
Jg. 

96. Turley, Karl [Hrsg.] Heimat im Herzen: Wir Schlesier Salzburg: Akademischer 
Gemeinschaftsverlag 

1950  XXXII, 
389 

3€ 

97. Schimmel-Falkenau Breslau: vom Herzog zum Gauleiter Frankfurt (Main): Weidlich 1965  214 5€ 
 

98. Müller-Rüdersdorf, 
Wilhem 

Schlesiervolk : ein Heimatbuch Frankfurt (Main): Weidlich - 
unv. Nachdruck d. Ausg. 
Leipzig, 1925 

1982 3-8035-1185-2 365 10€ 

99. Hupka, Hebert [Hrsg.] Schlesien: Städte und Landschaften. Porträt 
einer Heimat 
 

München: Langen/Müller 1979 3-7844-1736-1 318 5€ 

100. Baehr, Albrecht Schlesien gestern und heute: eine Auswahl von 
Dichtungen und Berichten namhafter Autoren 
 

München: Bogen-Verlag 1970 3-920119-02-9 202 3€ 

101. Habel, Paul Führer durch Breslau Breslau: Verein zur Hebung des 
Fremdenverkehrs - Nachdruck 
d. Ausg. Leer, 1908 
2., verb. Aufl.  

1988 7-7921-0389-3 164 8€ 
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103. Majowski, W. 100 Jahre Stadt Kattowitz 1865-1965: ein 
Jubiläums- und Gedenkbuch 
 

Salzgitter: Oberschlesier Kurier 1965  276 5€ 

105. Richthofen, Bolko Frh. 
von 

Breslau von heute im Deutschen Fernsehen: 
eine Kritik als Beitrag zum Beurteilen 
grundsätzlicher Fragen der deutsch-polnischen 
Beziehungen 
 

Bonn: Landsmannschaft 
Schlesien - 2., erw. Aufl. 

1963  48 1€ 

107. Grund, Bernhard Das kulturelle Leben der Deutschen in 
Niederschlesien unter polnischer Verwaltung 
1947-1958  
 

Bonn, Berlin: Deutscher 
Bundes-Verlag 

1967  147 1€ 

109. Peter, Anton Heimatkunde des Herzogtums Schlesien München: Aufstieg-Verlag - 
Nachdruck d. Ausg. Teschen, 
1880 

1969  104 3€ 

110. Birke, Ernst Deutsches Schlesien: ein Bildbändchen 
 

Gütersloh: Bertelsmann 1957  ungez. 2€ 

111. Breit, Holger Die Deutschen in Oberschlesien 1163-1999 
 

München - 2. Aufl. 1999 3-00-004213-X 271 10€ 

112. Neubach, Helmut; 
Petry, Ludwig 

Schlesier des 15. Bis 20. Jahrhunderts Würzburg: Holzner 1968  295 7€ 

113. Menzel, Wilhelm Hermann Stehr: ein schlesischer Dichter. Zur 
hundertsten Wiederkehr seines Geburtstages 
16. Februar 1964 
 

Troisdorf: Der Wegweiser 1964  98 1€ 

114. Neubach, Helmut; 
Zylla, Waldemar [Hrsg.] 

Oberschlesien im Überblick Dülmen: Oberschlesischer 
Heimatverlag 

1986 3-87595-081-X 151 3€ 

115. Martini, Johannes Deutsche Heimat Oberschlesien Landsmannschaft der 
Oberschlesier Nordrhein-
Westfalen 

1966  264 5€ 

116. Sommer, Fedor Landeskunde Schlesien München: Aufstieg-Verlag - 4., 
durchges. Aufl., Nachdruck. D. 
Ausg. Breslau, 1913 

1976 3-7612-0063-3 224 1€ 
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117. Paschenda, Viktor R. Oberschlesische Passion Augsburg: Oberschlesischer 
Heimatverlag 

1966  341 5€ 

118. Stumpf, Julius; Krämer, 
Julius 

Deutsche Lehrerbildung in Bielitz/Ostschlesien Stuttgart: Karl-Volkmar-Story-
Gemeinde e.V. 

1967  352 5€ 

119.  Die Volksabstimmung in Oberschlesien Bonn: Landsmannschaft der 
Oberschlesier e.V. - 2. Aufl. 

1961  39 1€ 

120. Ulitz, Otto Oberschlesien: aus seiner Geschichte Bonn: Landsmannschaft der 
Oberschlesier e.V. - 3., erw. 
Aufl. 

1971  286 3€ 

121. Brzoska, Emil Oberschlesien im politischen Kraftfeld der 
Geschichte 
 

Bonn: Landsmannschaft der 
Oberschlesier e.V. 

1962  70 1€ 

122. Seraphim, P. H. Deutschlands verlorene Montanwirtschaft: die 
Eisen- und Stahlindustrie Oberschlesiens 
 

Stuttgart: Kohlhammer 1955  88 1€ 

123.  30 Jahre Landsmannschaft Schlesien: eine 
Dokumentation 
 

Bonn 1979  48 1€ 

126. Arbeits- und 
Sozialministerium des 
Landes Nordrhein-
Westfalen [Hrsg.] 

Silesia Cantat : Beiträge zur Musikkultur und 
Geschichte Schlesiens 

Troisdorf: Der Wegweiser 1963  106 3€ 

127.  Rund um die Oberschlesischen Volkstrachten: 
Trachten, ein Vermächtnis der Heimat 
 

Münster: Vienerius   68 3€ 

128. Perlick, Alfons Sitte und Brauch in Oberschlesien: ein 
volkstümlicher Abriß zu ihrer Kenntnis und 
Pflege 
 

Bonn: Landsmannschaft d. 
Oberschlesier e.V. 

1963  55 1€ 
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6. Tschechien/ Slowakei 

Nr. Verfasser/in Titel Verlag/ Ort - Bemerkungen Jahr ISBN Seiten Preis 

131. Wessely, Herbert Südmähren, Antlitz einer deutschen 
Landschaft: Bildband 
 

Geislingen: Südmährischer 
Landschaftsrat 

1967  238 10€ 

132. Karell, Viktor Das Böhmische Erzgebirge, Band 1 
 

Frankfurt (Main): Das Viergespann 1968  253 5€ 

133. Karell, Viktor Das Böhmische Erzgebirge, Band 2 
 

Frankfurt (Main): Das Viergespann 1971  261 10€ 

135. Zenkner, Karl Die alten Glashütten des Isergebirges: ein 
geschichtlicher Überblick nach den 
Ergebnissen der Forschung namhafter 
Heimatkundler 
 

Schwäbisch Gmünd: Leutelt-
Gesellschaft e.V. 

1968  180 5€ 

136. Schwertner, Rudolf Kratzau: Schicksal einer sudetendeutschen 
Stadt 
 

Mannheim: Kratzauer Gilde 1966  488 30€ 

137. Hubatschek, Josef Schlackenwerth: die böhmische Heimat der 
badischen Markgräfin Franziska Sibylla 
Augusta 
 

Schlachenwerth: Arbeitsgemeinschaft 
der Stadt 

  155 10€ 

138. Arbeitsgemeinschaft 
des Zwittauer 
Heimatbuches [Hrsg.] 

Heimatbuch Zwittau Göppingen: Zwittau 1974  224 5€ 

140. Marx, Jörg und Liesel Brünn im Bild 
 

Leimen: Brünner Heimatbote 1970  255 3€ 

141. Domes, Alfred [Hrsg.] Prag: 21. August 1968: eine Sammlung von 
Dokumenten zu Besetzung der 
Tschechoslowakei und ihre Folgen 
 

Bonn: Atlantic-Forum - 2. Aufl. 1969  89 1€  

142.  Bezirk Hostau: Heimat zwischen Böhmerwald 
und Egerland 

Marktredwitz: Wagner-Druck 1977  679 30€ 
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143.  Bilin: unser Heimatkreis Ludwigsburg: Heimatkreisverein Bilin 
e.V. 

1979  463 20€ 

145. Oberleitner, Adalbert Unter-Wisternitz im Wandel der Zeiten 
 

Wien: Heimatbuchausschuss 1967  336 15€ 

147.  Der östliche Schönhengstgau : ein 
Heimatbuch über die Kreise Hohenstadt-
Müglitz im Ostsudetenland 
 

Göppingen: Heimatkreis Hohenstadt-
Müglitz 

1971  236 15€ 

148. Brosche, Wilfried 
[Bearb.] 

Leitmeritz und das Böhmische Mittelgebirge: 
ein Heimatbuch über den Kreis Leitmeritz in 
Böhmen, umfassend die Gerichtsbezirke 
Leitmeritz, Lobositz, Auscha und Wegstädtl 
 

Fulda: Heimatkreis Leitmeritz zu 
Fulda 

1970  681 20€ 

150. Hudak, Adalbert; 
Guzsak L. 

Karpatendeutsche Lebensbilder: der 
Karpatendeutsche Beitrag zum Europäischen 
Geistesleben 
 

Erlangen: Selbstverlag 1971  114 1€ 

152.  Weg, Leistung, Schicksal: Geschichte der 
sudetendeutschen Arbeiterbewegung in Wort 
und Bild 
 

Stuttgart: Seliger-Gemeinde 1972  487 5€ 

153. Steinhübl, Josef Mein Leben: Kampf eines katholischen 
Pfarrers für den Glauben und das Deutschtum 
in der Slowakei 
 

Stuttgart: Hilfsbund 
karpatendeutscher Katholiken e.V. 

1975  160 1€ 

154. Keil, Theo [Hrsg.] Die deutsche Schule in den Sudetenländern: 
Form und Inhalt des Bildungswesens 
 

München: Lerche 1967  632 5€ 

156. Stauda, Johannes Der Wandervogel in Böhmen 1911-1920 
 

Reutlingen: Harwalik 1975  173 8€ 

157. Sudentendeutsche 
Akademie der 
Wissenschaften und 
Künste [Hrsg.] 

Kunst-Landschaften der Sudentendeutschen München: Verlagshaus Sudentenland 1982 3-922423-12-4 164 2€ 
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158. Seifert, Sepp Komotauer im Strom der Zeit: Lebensbilder 
durch sechs Jahrhunderte 
 

Ingolstadt: Komotauer Zeitung 1977  239 5€ 

161. Eckert, Alfred Die deutschen evangelischen Pfarrer der 
Reformationszeit in Westböhmen, 3 Bde. 
 

Kirnbach: Johannes-Mathesius-Verlag 1974   20€ 

162.  Stadt Kirchheim unter 
Teck [Hrsg.] 

Priessnitz-Kurort, Freiwaldau-Gräfenberg Kirchheim: [Selbstverlag] 1974  64 1€ 

163.  Beiträge zur Tausendjahrfeier des Bistums 
Prag, Bd. II-III 
 

München: Ackermann-Gemeinde 1972   4€ 

164. Schier, Bruno; Zasche, 
Richard 

Beiträge zur Besiedlungsgeschichte des 
Jeschken-Iser-Gaues 
 

Schwäbisch Gmünd: Leutelt-
Gesellschaft e.V. 

1974  99 1€ 

166.  Lebensweise der ISergebirgler: 1880-1930. 
Heimatvertriebene erzählen, wie s salt 
drhejme wor 
 

Schwäbisch Gmünd: Leutelt-
Gesellschaft e.V. 

1971  276 5€ 

167. Maschlanka-Gabriel, 
Olga 

Der böhmisch-mährische Raum im Wandel 
der Zeiten: ein Beitrag zum 
suedetendeutschen Vertriebenenschicksal 
 

Fellbach: Helmut Esser 1949  84 1€ 

168. Glassi, Horst; 
Pustejovsky, Otfrid 
[Hrsg.] 

Ein Leben, drei Epochen: Festschrift für Hans 
Schütz zum 70. Geburtstag 

München: Ackermann-Gemeinde 1971  776 5€ 

169.  Wachtler Gedenkbuch: ein Versuch, das 
Schicksal und das Aussehen unseres 
Sprachinseldorfes historisch und plastisch der 
Nachwelt zu erhalten 
 
 
 
 

Niefern: Eigenverlag 1970  224 15€ 
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171. Binder, Hertmut [Hrsg.] Franz Kafka und die Prager deutsche 
Literatur: Deutungen und Wirkungen. Die 
Vorträge der 3. Literarischen Fachtagung der 
Kulturstiftung der deutschen Vertriebenen 
vom 3.-4. Juni 1988 in Königswinter 
 

Bonn: Kulturstiftung der deutschen 
Vertriebenen 

1988 3-88557-071-8 159 1€ 

172. Dittrich, Hans; Schier, 
Bruno 

Die Friedländer Volkskunde: Allgemeiner Teil 
II: Die Friedländer Volkskunde 

Friedland (Böhmen): Verlag des 
Friedländer Lehrervereins - Neudruck 
des Kreisauschusses des LK 
Hünfeld/Hessen, 1968 

1926  404, 
56 

20€ 

173. Haas, Adalbert Unterzipser Sprachschatz mit Wörterbuch: 
eine Dokumentation der Gründler Mundarten 
 

Stuttgart: Karpatendeutsche 
Landsmannschaft Slowakei e.V. 

1989  352 5€ 

174. Aschenbrenner, Viktor 
[Hrsg.] 

Fruchtbares Erbe: 20 Jahre 
Sudentendeutscher Kulturpreis 
 

München: Verlagshaus Sudentenland 1974  160 1€ 

  

 

 

7. Baltikum 

Nr. Verfasser/in Titel Verlag/ Ort - Bemerkung Jahr ISBN Seiten Preis 

175. Boehm, Max 
Hildebert; Weiß, 
Hellmuth [Hrsg.] 

Wir Balten Salzburg, München: Akad. 
Gemeinschaftsverlag 

1951  389, 
XXXII 

6€ 

176. Lenz, Wilhelm [Bearb.] Hugo Wittrock, Kommissarischer 
Oberbürgermeister von Riga 1941-1944 
 

Lüneburg: Nordland-Druck 1979  127 1€ 

177. Thomson, Erik Porträt einer Ostseestadt: Reval/Tallinn 
1220-1980 
 

Köln: Liebig 1979 3-921967-02-3 107 3€ 
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178. Thomson, Erik Porträt einer Ostseestadt: Reval/Tallinn 
1220-1980 
 

Köln: Liebig 1979 3-921967-02-3 107 3€ 

179. Tuominen, Arvo Stalins Schatten über Finnland: Erinnerungen 
des ehemaligen Führers der finnischen 
Kommunisten 
 

Freiburg i. Br.: Herderbücherei 1986 3-451-08282-9 222 1€ 

180. Garleff, Michael Deutschbaltische Politik zwischen den 
Weltkriegen: die parlamentarische Tätigkeit 
der deutschbaltischen Parteien in Lettland 
und Estland 
 

Bonn: Verlag Wissenschaftliches Archiv 1976  224 1€ 

181. Hartmann, Stefan Reval im Nordischen Krieg Bonn: Verlag Wissenschaftliches Archiv 1973  XII, 
168 

5€ 

 

 

8. Südosteuropa 

Nr. Verfasser/in Titel Verlag/ Ort - Bemerkung Jahr ISBN Seiten Preis 

185. Senz, Josef Volkmar Apatiner Heimatbuch: Aufstieg, Leistung und 
Untergang der donauschwäbischen 
Großgemeinde Abthausen/Apatin im Batscher 
Land 
 

Straubing: Selbstverlag 1966  832 60€ 

186. Arbeits- und 
Sozialminister des 
Landes Nordrhein-
Westfalen [Hrsg.] 

Das Auslandsdeutschtum in Osteuropa einst 
und jetzt 

Troisdorf: Der Wegweiser 1963  104 1€ 

188. Beer, Josef Donauschwäbische Zeitgeschichte aus erster 
Hand 
 

München: Donauschwäbische 
Kulturstiftung  

1987 3-92276-04-5 272 2€ 

189. Broneske, Otto Deutsches Schicksal in der Fremde Stuttgart: Selbstverlag 1976  190 10€ 
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191.  Siebenbürger Sachsen heute 
 

Troisdorf: Der Wegweiser 1967  108 5€ 

194.  Heimatkalender der Bessarbiendeutschen 
1979 (30. Jg.) 
 

Hannover: Evangelisch-Luth. Kirche 
aus Bessarabien e.V. 

1979  160 1€ 

195. Müller-Sternberg, 
Robert 

Deutsche Ostsiedlung – eine Bilanz für Europa Bielefeld: Gieseking 1969  122 1€ 

196.  München – 29. September 1938: Vorher und 
nachher 
 

Bonn: Edition Atlantic-Forum - 2. Aufl. 1969  62 1€ 

197. Lemberg, Hans; 
Nitsche, Peter, 
Oberländer, Erwin 
[Hrsg.] 

Osteuropa in Geschichte und Gegenwart : 
Festschrift für Günther Stökl zum 60. 
Geburtstag 
 
 

Böhlau: Köln 1977 3-412-05976-5 461 2€ 

203. Müller, Edgar Die evangelischen Gemeinden in der 
Bukowina: Aufbau und Ende (II. Teil) 
(Sonderdruck aus dem Jahrbuch der 
Gesellschaft für die Geschichte des 
Protestantismus in Österreich 88. Jg. 1972) 
 

Wien 1972  137 3€ 

204. Lebouton, Ekkehart Die Evangelische Pfarrgemeinde A. B. 
Czernowitz zwischen den beiden Weltkriegen 
(1918-1940) (Sonderdruck aus dem Jahrbuch 
der Gesellschaft für die Geschichte des 
Protestantismus in Österreich 84. Jg. 1968) 
 

Wien 1968  72 3€ 

206. Kern, Albert [Hrsg.] Heimatbuch der Bessarabiendeutschen 
 

Selbstverlag o. J.  645 10€ 

211. Lehmann, Anton Rudolsgnad: Chronik einer deutsch-banater 
Militär-Grenz-Gemeinde 1866-1966 
 

Schwenningen: Ortsausschuß 
Rudolfgnad 

1966  163 5€ 

212. Weresch, Hans [Hrsg.] Banatia: Erlebnisse und Erinnerungen. 
Festschrift 

Freiburg: Selbstverlag 1976  174 20€ 
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213. Scherer, Anton Donauschwäbische Bibliographie 1935-1955: 
Das Schrifttum über die Donauschwaben in 
Ungarn, Rumänien, Jugoslawien und Bulgarien 
sowie – nach 1945 – in Deutschland, 
Österreich, Frankreich, USA, Canada, 
Argentinien und Brasilien 
 

München: Südostdeutschen 
Kulturwerks 

1966  407 5€ 

215. Broneske, Otto Deutschland unsere Heimat Stuttgart: Landsmannschaft der 
Bessarabiendeutschen 

1985  193 8€ 

216. Karasek-Strzygowski, 
Hertha 

Wolhynisches Tagebuch Marburg: Elwert 1979 3-7708-0652-2 155 10€ 

217. Zillich, Heinrich [Hrsg.] Heimat im Herzen: Wir Siebenbürger Salzburg: Akad. Gemeinschaftsverlag 1949  393, 
XXXII 

8€ 

218. Diplich, Hans; Hockl, 
Wolfram [Hrsg.] 

Heimat im Herzen: Wir Donauschwaben Salzburg: Akad. Gemeinschaftsverlag 1950  405, 
XXXII 

15€ 

219. Petschauer, Erich Das Jahrhundertbuch der Gottscheer 
 

Wien: Braumüller 1980 3-7003-0243-6 219 8€ 

220. Rhode, Gotthold Tausend Jahre Nachbarschaft: Deutsche in 
Südosteuropa 
 

München: Bruckmann 1981 3-7654-1831-5 304 8€ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

18 
 

9. Russland 

Nr. Verfasser/in Titel Verlag/ Ort - Bemerkung Jahr ISBN Seiten Preis 

222. Veiter, Theodor Volkstum zwischen Moldau Etsch und Donau: 
Festschrift für Franz Hieronymus Riedl 
 

Wien: Braumüller 1971 3-7003-0007-7 416 5€ 

224.  „Volk auf dem Weg“ Deutsche in Rußland und 
in der Sowjetunion 1763-1980: eine kurze 
Übersicht 
 

Stuttgart: Landsmannschaft der 
Deutschen aus Rußland  

1980  25 1€ 

228. Landsmannschaft der 
Deutschen aus Rußland 
[Hrsg.] 

Heimatbuch der Deutschen aus Rußland 
Hefte 1956 – 1960, 1962 – 1967/68, 
1973/1981, 1990/1991 
 

Stuttgart: Selbstverlag    je 
Heft 

1€ 

233. Schnurr, Joseph Die Kirchen und das religiöse Leben der 
Russlanddeutschen : Evangelischer Teil 

Stuttgart: Landsmannschaft der 
Deutschen aus Rußland - 2. überarb., 
verb. Aufl. 

1978  XVI, 
400 

15€ 

234. Schnurr, Joseph Die Kirchen und das religiöse Leben der 
Russlanddeutschen 
 

Stuttgart: Landsmannschaft der 
Deutschen aus Rußland 

1972  560 5€ 

 

 

10. Österreich 

Nr. Verfasser/in Titel Verlag/ Ort -  Bemerkung Jahr ISBN Seiten Preis 

236. Krämer, Julius [Red.] Aufbruch und Neubeginn. Heimatbuch der 
Galiziendeutschen. Teil II 

Stuttgart: Hilfskomitee der 
Galiziendeutschen 

1977  672 10€ 

237. Krämer, Julius [Red.] Heimat Galizien: ein Gedenkbuch Stuttgart: Hilfskomitee der 
Galiziendeutschen 

  560 30€ 
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238. Lamesfeld, J. Von Österreich nach Frankfrei: die Banater Aktion 
und Robert Schuman 

Salzburg: Donauschwäbische 
Verlagsgesellschaft 

1973  56 5€ 

 

 

11. Polen 

Nr. Verfasser/in Titel Verlag/ Ort - Bemerkung Jahr ISBN Seiten Preis 

241. Threde, Walther 
[Hrsg.] 

Polen und sein Preußischer Streifen 1919-1939: die 
deutsche Volksgruppe in Posen und Pommerellen 
 

Berlin: Westkreuz-Verlag 1983 3-922131-24-7 160 8€ 

242. Gębołyś, Zdzisław Bibliografia druków w języki polskim wydanych na 
Litwie od 1944 do 2014 roku 
 

Wilno: Sosnowiec 2015 978-83-65259-
00-4 

422 1€ 

243. Nasarski, Peter 
[Hrsg.] 

LODZ : die Stadt der Völkerbegegnung im Wandel der 
Geschichte 
 

Köln-Rodenkirchen: Liebig 1978  104 20€ 

244. Heike, Otto Aufbau und Entwicklung der Lodzer Textilindustrie: 
eine Arbeit deutscher Einwanderer in Polen für 
Europa 
 

Mönchengladbach 1971  326 1€ 

245. Ascherson, Neal Der Traum vom freien Vaterland: Polens Geschichte 
bis heute 
 

Köln: vgs 1987 3-8025-2176-5 241 1€ 

247. Kneifel, Eduard Geschichte der Evangelisch-Augsburgischen Kirche in 
Polen 
 

Niedermarschacht: Selbstverlag   319 30€ 

248. Sichtermann, S. u.a. Die Grenzmark Posen-Westpreußen: eine fast 
vergessene preußische Provinz. Kurzer Abriß ihrer 
Geschichte und Bemerkungen zu ihrer 
Kulturgeschichte 

AG der fünf pommerschen 
Grenzmarkkreise 

1987  45 2€ 

 


